ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  CURSO SUPERIOR – DIREITO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR

EDITAL N° 01/2021 – PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO ALTO

PETRÓPOLIS DE PORTO ALEGRE

A 3º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO ALTO
PETRÓPOLIS DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 3ª e 4º Promotoria de Justiça Regional
do Alto Petrópolis de Porto Alegre, conforme Anexo I.

II – DIVULGAR resultado das análises do histórico escolar, conforme item 5.1- O processo
seletivo consistirá na análise do histórico escolar dos candidatos, com valor de, no
máximo, 80% (oitenta por cento), conforme Anexo II.

a) Data: 30/04/2021
b) Local: Sede da promotoria de Justiça Regional do Alto Petrópolis de Porto Alegre;

III – DIVULGAR data das entrevistas e classificação provisória, conforme item 5.3 do Edital
01/2021 - A participação na fase de entrevista será limitada inicialmente aos 10(dez)
primeiros classificados na análise do histórico escolar. No caso de ausência de candidato
classificado para a fase de entrevista serão convocados os 10(dez) candidatos subsequentes.
Este item representará, no máximo, 20% (vinte por cento) do total de pontos.

a) Data: 03/05/2021, a ser realizada na sede da Promotoria de Justiça Regional do Alto
Petrópolis, na Rua Tenente Ary Tarragô, 685, Itú/Sabará, nesta cidade.

IV – DIVULGAR informações referentes à publicação do resultado e da classificação final,
conforme segue:

a) Data: 06/05/2021 (quinta-feira);
b) Local: Sede da Promotoria de Justiça Regional do Alto Petrópolis de Porto Alegre;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

 Porto Alegre, 30 de ABRIL de 2021.

ROSELE MARIA LUCHESE,

3º Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do Alto Petrópolis,
Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM 30/04/2021

ANEXO I

EDITAL Nº 01/2021 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO ALTO

PETRÓPOLIS DE PORTO ALEGRE

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nome do Candidato NºInscrição Turno de estágio a que concorre

Gabriel Martins Scomazzon 01 Manhã e Tarde

Shaiane Carolina Conceição de
Azevedo

02 Tarde

Carolina Pedroso Alvarenga da
Silva

03 Manhã e Tarde

George Solon Longarai  05 Tarde

Filipe Brandão da Silva 06 Manhã e Tarde

Maria Eduarda Cabral Domingos
da Silva

07 Tarde

Échele da Silva Candido 08 Tarde

Charles Reis dos Santos 09 Tarde

Wesley Eduardo Gomes da Rosa 10 Manhã e Tarde

Vitória Silveira Araújo de
Mendonça Costa

11 Tarde

Rúbia Daniele dos Santos Rocha 12 Tarde

Giulia Dauber Panatieri 13 Manhã

Gabrielle Adam Montes 14 Tarde

Fernando Adrenghi de Sá 15 Tarde

Carla Beatriz Lopes Brum 17 Tarde

Natália Ruschel Meine 18 Tarde

Samuel Barbosa Torres 19 Manhã e Tarde

Izabel Christina Barcellos Victória 20 Manhã e Tarde

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

Bruna Eduarda Fraga dos Reis
Mendes

22 Tarde

Giorgia Camboim Nunes 23 Manhã e Tarde

Alícia Grieger Cardoso 24 Tarde

Naara de Andrade Massur 25 Tarde

Bianca Mauges Silva da Rosa 26 Tarde

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Nome do Candidato Nº
Inscrição

Motivo

Lucas Favretto dos Santos 04 Não ter cumprido na integralidade o item 2.2 do
Edital 01/2021

Richel Batista da Silva 16 Não ter cumprido na integralidade o item 4.2.3 do
Edital 01/2021

Flávia Carvalho Castro
Schunemann

21 Não ter cumprido na integralidade o item 2.2 do
Edital 01/2021

Item 2.2 do Edital 01/2021
2.2 O candidato deverá estar devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF, bem
como possuir, no mínimo,18 (dezoito) anos de idade e estar cursando, no mínimo, o 4º semestre
do curso; até o 8º semestre do curso; e ter cursado ou estar cursando, no mínimo, a disciplina de
Processo Civil I.
.

Item 4.2.3 do Edital 01/2021

4.2.3 Histórico escolar, original e atualizado, fornecido pela instituição de ensino, que contenha
as notas/conceitos obtidos pelo aluno em todas as disciplinas cursadas.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

ANEXO II

EDITAL Nº 01/2021 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO ALTO

PETRÓPOLIS DE PORTO ALEGRE

ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR - análise do histórico escolar dos candidatos, com
valor de, no máximo, 80% (oitenta por cento).

CLASSIFICAÇÃO

PROVISÓRIA

Nome do Candidato MÉDIA DE
NOTAS

Valor
correspondente, no
máximo, a 80%
(oitenta por cento).

1º Samuel Barbosa Torres 9,80 7,84

2º Alícia Grieger Cardoso 9,45 7,56

3º Vitória Silveira Araújo de
Mendonça Costa

9,30 7,44

4º Naara de Andrade Massur 9,19 7,35

5º Wesley Eduardo Gomes da Rosa 8,98 7,18

6º Gabriel Martins Scomazzon 8,70 6,96

7º Carolina Pedroso Alvarenga da
Silva

8,69 6,95

8º Natália Ruschel Meine 8,66 6,92

9º Carla Beatriz Lopes Brum 8,49 6,79

10º George Solon Longarai 8,43 6,74

11º Maria Eduarda Cabral Domingos
da Silva

8,33 6,66

12º Shaiane Carolina Conceição de
Azevedo

8,32 6,65

13º Échele da Silva Candido 8,28 6,62

14º Giulia Dauber Panatieri 8,21 6,56

15º Giorgia Camboim Nunes 8,18 6,54

16º Rúbia Daniele dos Santos Rocha 8,03 6,42

17º Bianca Mauges Silva da Rosa 8,01 6,40

18º Gabrielle Adam Montes 7,82 6,25

19º Charles Reis dos Santos 7,76 6,20

20º Filipe Brandão da Silva 7,67 6,13

21º Fernando Adrenghi de Sá 7,66 6,12

22º Bruna Eduarda F dos Reis Mendes 7,60 6,08

23º Izabel Christina Barcellos Victória 6,71 5,36